---

<sup>73</sup> Das gleiche Schema - ohne Musenanruf - findet sich auch bei Lukan. Silius folgt genau Vergils Vorbild. Auch Sallust und Tacitus leiten übrigens ihre Historien in der Weise ein, dass sie dem eigentlichen Proömium einen Überblick über die Ausgangssituation folgen lassen.

## 3.2 Das Reich und die Habsburger

Dum Turcae Europae atque Asiae cervicibus instant	231
auspiciisque suis et amico Marte feruntur,	
Imperium in Gallis tutos non usque receptus	
repperit, abductum sed enim successit ad oras	
Teutonicas lectisque viris servire coactum,	235
quod dare iura mari, terrae dare iura solebat,	
donec in Ausoniam longo post tempore gentem	
Romanosque suos fato volvente reversum est.	
ergo iterum notam ad sobolem tot casibus actum,	
tot lacerum bellis rediit carosque nepotes,	240
Montis Aventini comites, quibus Austria tellus	
paret, et hinc sumptum vertit domus Austria nomen.	
Romula, barbarico quoniam quassata tumultu,	
moenia quum caderent et longa strage supremam	
Aeneadum genti properarent fata ruinam,	245
tum gemini fratres, quo semine Romula virtus	
et genus et prisca Imperii servata propago,	
deseruere domos patrias et cladibus urbem	
expositam variis ac seditione labantem	
conversique „vale, vale, o pulcherrima rerum	250
Roma diu et veterum effigies“ dixere „parentum,	
Petre, Leo Stephanique parens, qui Maximus inter	
nomine Romanos fueras et robore princeps	
et quem Caesaribus primis ab origine iunctum	
Fama refert, veterum seriem quae censet avorum!	255
nos procul ignotas profugi decedere ad oras	
cogimur et longe cara divellimur urbe.	
en patria, en qui nos dulces aluere penates,	
en aliquo fuimus qua non sine nomine colles!	
nunc ea sunt oculis, ea nunc dilecta supremum	260

cernimus.“ hanc vocem gemitus lacrimaeque secutae.  
 olli contractis opibus atque aere coacto  
 arripuere viam, Rhaetas quae monstrat ad Alpes.  
 et iam Vindelicos fines dictosque Lucernae  
 devenere lacus, primas ubi condere sedes 265  
 saltibus atque arvis illic coepere coemptis.  
 tum memores patriaeque domus terraeque relictæ  
 urbe ab Aventina deflexa voce dederunt  
 nomen Avenburgo, quam primum his finibus urbem  
 erexere, suis ac tum data moenia terris. 270  
 atque ita Germanae paulatim inolescere genti  
 Romulei fratres, quorum sibi comparat alter  
 insignem formaque et nobilitate potentem  
 indigenam uxorem, fortunatisque hymenaeis  
 nominis istius princeps Albertus in auras 275  
 vitales venit. quo mox genitore creatus  
 primus ad Imperium (sic numina sancta ferebant)  
 accitus validas rexit Rodulphus habenas.  
 hunc loca Danubii Dravique humecta fluentis  
 accepere ducem regnataque gentibus arva 280  
 Austrariis, Codano qua consedere relicto.  
 ex illis tellus, ex hac domus Austria dicta est  
 maxima, Avenburgi comitis cognomine misso.  
 nec mihi sat memorare animi, quos illa decoros  
 imperio et pietate viros, quos fortibus armis 285  
 illustres tulerit. quis enim satis ore canoro  
 digna tot Albertis referens praeconia condat?  
 quis satis Othonem, quis propugnacula terrae  
 Christicolum merita Fridericos laude coronet?  
 salve, prisca ducum soboles, domus inclita regum, 290  
 induperatorum longa clarissima prole!  
 Leopidum Hernestumque, pares virtutibus almis,